








BESZÁMOLÓ 

az adóigazgatási munkáról és az adóbevételekről 2022. évben 

 

Magyarország helyi önkormányzatairól szóló 2011. évi LXXXIX. törvény (Mötv.) a helyi közügyek, 
valamint a helyben biztosítható közfeladatok körében ellátandó helyi önkormányzati feladatok közé sorolja 
a helyi adóval kapcsolatos feladatokat. 
Az önkormányzat Képviselő-testületének egyik alapjoga, hogy önkormányzati rendelet útján a helyi 
adóztatást szabályozza a törvényi keretek között, míg egyes adók, díjak (gépjármĦadó, talajterhelési díj) 
esetében központi, egységes szabályozás a mérvadó. 
Helyi adók tekintetében törvényi keretek közt a Képviselő-testület dönt a helyi adók bevezetéséről, az 
alkalmazott adómértékekről, kedvezményekről és mentességekről a helyi sajátosságokhoz, a gazdálkodási 
követelményekhez, és az adóalanyok teherviselő képességéhez igazodva. 
 

Az adóigazgatási eljárások terén 2018.01.01-től gyökeres átalakulások következtek be, amelyek alapvetően 
megváltoztatták az eljárási rendet. Az új jogszabályok: 
Az adózás rendjéről szóló 2017. évi űL törvény 

Az adóigazgatási rendtartásról szóló 2017. évi űLI. törvény 

Az adóhatóság által foganatosítandó végrehajtási eljárásokról szóló 2017. évi űLIII. törvény Az 
adóigazgatási eljárás részletszabályairól szóló 465/2017.(XII.28.) Kormányrendelet. 
 

Kapcsolódó jogszabályként változott A helyi adókról szóló 1990. évi ű. törvény, valamint az elektronikus 

ügyintézés általánossá tétele miatt kellett újként alkalmazni. 
Az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános szabályairól szóló 2015. évi űűXXII. 
törvény rendelkezéseit. 
Központi adók, díjak nyilvántartása és beszedése tekintetében az önkormányzati adóhatóság feladataira 

irányadó jogszabályok: 

A gépjármĦadóról szóló 1991. évi LXXXII. törvény (Gjt.) 
A környezetterhelési díjról szóló 2003. évi LXXXIX. törvény 

 

2020. évben kormányrendeletekkel is szabályozták a helyi adó alakulását  
- a Gazdasági Akcióterv keretében a koronavírus-járvány gazdasági hatásának mérséklése érdekében 
szükséges adózási könnyítésekről szóló 140/2020. (IV.21) kormányrendelet- iparűzési adó és idegenforgalmi 
adó és a fizetési könnyítéseket tartalmazza. 
- a koronavírus-világjárvány nemzetgazdaságot érintő hatásának enyhítése érdekében szükséges egyes 

intézkedésekről szóló 639/2020. (XII:22) Korm. rendelet iparűzési adóval kapcsolatos engedményt tartalmaz.  
- a Magyarország 2020. évi központi költségvetésének a vészhelyzettel összefüggő eltérő szabályairól szóló 
92/2020.(IV.6.) Korm. rendelet 4. §.-a miszerint a 2020. évben beszedett gépjárműadó 100%.-ban a központi 
költségvetést illeti meg.  
 

2017. február hó 17-én sikeres adatmigrálást hajtottunk végre, ettől az időponttól kezdődően már az ASP 

rendszer Adó szakrendszerében dolgozunk. Az ASP rendszer Iratkezelő szakrendszeréhez, a 

Keretrendszerhez, valamint az ĥrlapmenedzsmenthez 2018.01.01.-től kapcsolódtunk. Ezen szakrendszerek 
működésének elsajátítása, a folyamatos frissítések, módosítások követése nem volt zökkenőmentes, 
használatuk mellett a szokásos napi feladatainkat is igyekeztünk maradéktalanul ellátni. 
 

 

 

 

 



2022. évben 780 fő adózó számláját kezeltük.  
 

Az adózók összetétele:  magánszemély:               81 % (632) 

                                       vállalkozó:                       12 % (92) 

                                       egyéni vállalkozó:              7 % (56) 

 

Az adózók száma adónemenként: 
idegenforgalmi adó: 4 

gépjárműadó:  85 

helyi iparűzési adó: 193 

bírság:   18 

talajterhelési díj: 4 

jövedelemadó:  2 

késedelmi pótlék: 425 

összesen: 731 

 

A kivetésen alapuló adónemek nincsenek bevezetve a településen. 

 

Az önadózás alapján működő adónemek (idegenforgalmi adó, helyi iparűzési adó), valamint a talajterhelési 
díj – bevallások feldolgozása folyamatosan történt, a bevallást elmulasztókat felszólítottuk. 
48 db. idegenforgalmi adó bevallás; 188 db. iparĦzési adó bevallás; 35 db. bejelentkezés, változás bejelentés 

valamint 14 db. talajterhelési díj bevallás feldolgozására került sor.  

 

2017. évtől kezdődően a jogszabály lehetőséget biztosít az adózók számára, hogy a helyi iparűzési adó 
bevallásaikat a Nemzeti Adó és Vámhivatalhoz nyújtsák be, mely -tartalmi vizsgálat nélkül- ezen bevallásokat 
az önkormányzati adóhatósághoz továbbítja. 2022.-ben  az összesen feldolgozott bevallások 99 %.-a  a NAV-

on keresztül került beküldésre, ezeket az állami adóhatóság elektronikus úton továbbította felénk. Mivel az 
összefüggéseket, hibákat a NAV program nem ellenőrzi, ezek nagy részét is kézzel kellett a programba 
berögzíteni. 

Az adóbevallások feldolgozása során a hibásan benyújtott bevallásokat javítottuk, erről az adózók részére 
értesítést küldtünk. Sajnos nagyon sok a hibásan benyújtott bevallás, a könyvelők többsége nincsen tisztában 
vagy az előlegszámítási szabályokkal, vagy pedig a befizetett előlegek mértékével. A számítási hiba miatt 
kibocsájtott értesítések mellé 

évek óta jogszabályi hivatkozást és magyarázatot küldünk segítségként az adózók számára. 
Az adóhatóság munkáját segítve a Nemzeti adó-és Vámhivatal folyamatosan küldi a vállalkozók és a 
vállalkozások esetében bekövetkezett változásokat. 2022 évben közel 430 adatszolgáltatás érkezett, mely 
feldolgozásra került.  
 

Az adóhatóság feladatkörébe tartozik az adó-és értékbizonyítvány elkészítése, 43 db. értékelés készült, ebből 
21 db. hagyatékhoz, 20 db önálló bírósági végrehajtónak és 2 db. gyámügyi eljáráshoz.  
2022. évben 4 db. adóhatósági bizonyítvány kiadására került sor az adózók részére.  
 

A behajtási cselekményeken túl – napi rendszerességgel végeztük el a jogszabályok által előírt feladatokat: 
évi 2 alkalommal kiértesítettük az adózókat számlaegyenlegükről (a márciusi, és a szeptemberi fizetési 
határidőt megelőzően). Ennek keretében évi 2 alkalommal mintegy 577 db értesítőt készítettünk el. 
Az ügyfelek 3 esetben fordultak az adóhatóság vezetője felé fizetési kedvezmény (részletfizetés, illetve 
fizetési halasztás) megállapítása iránti kérelemmel, ebből 3 esetben született kérelemnek helyt adó határozat. 
 



A beérkezett adóbefizetéseket folyamatosan jóváírtuk az adózók számláin, a változásokat (pl.: építmény, telek 
adás-vétel) átvezettük, valamint a túlfizetéseket kérelemre átvezettük vagy visszautaltuk az adózónak. 
Adóhatósági feladatként az önálló bírósági végrehajtók és a Kormányhivatal által küldött ingó és 
ingatlanárverési hirdetményeket kezeltük. 
 

A jogszabályi előírások alapján negyedévente adózárást készítettünk, elvégeztük a kötelező 
adatszolgáltatásokat a Magyar Államkincstár valamint az önkormányzat Gazdálkodási irodája felé. 
 

Adóbevételek alakulása 2022. III. negyedévig 

 

1.) Építményadó és Telekadó 

 

Az Önkormányzatnál nincsenek ezek az adónemek bevezetve. 
 

3.) Magánszemélyek kommunális adója 

 

Az Önkormányzatnál nincsen ez az adónem bevezetve. 
 

4.) Idegenforgalmi adó 

 

Az idegenforgalmi adó mértéke 300 Ft vendégéjszakánként. 
 

Részletes adatok:  

-2022.01.01 hátralék: 6.300.- Ft.  

-2022.09.30. folyó évi terhelés: 83.700.- Ft  

-2022.09.30. befizetés 90.900 Ft 

 

5.) Helyi iparűzési adó 

 

A helyi iparűzési adó mértéke 2 %. Mentes a helyi iparűzési adó fizetése alól az a vállalkozó, akinek a 
vállalkozói adóalapja nem haladja meg az 500.000.-Ft-ot Az adóalanyok száma 193. Ez az adónem alkotja az 
Önkormányzat adóbevételeinek közel 80 %-át, ezért az adónem teljesülése kiemelt jelentőséggel bír.  
 

Részletes adatok:  
-2022.01.01 hátralék: 901.517.-Ft.  

-2022.09.30 folyó évi terhelés: 156.336.651.-Ft.  

-2022.09.30 befizetés: 85.123.826.- Ft 

 

- a követelés-befizetés aránya: 54 %-os volt 

 

A legnagyobb adózó 2021. évi települési adóalapja (4.121.543.409 Ft) 2,4 milliárd forinttal csökkent a 2020. 
évi (6.550.242.114 Ft) települési szintű adóalapjához képest. 
 

A helyi adókról szóló 1990. évi C. törvény (továbbiakban Htv.) módosítása értelmében a 2021. évben végződő 
adóévben azon vállalkozó esetén, amely azzal felel meg a kis- és középvállalkozásokról, fejlődésük 
támogatásáról szóló 2004. évi XXXIV. törvény (a továbbiakban: KKV törvény) szerinti mikro-, kis- és 
középvállalkozássá minősítés feltételeinek, hogy esetében a KKV törvény 3. § (1) bekezdés b) pontjában 
meghatározott nettó árbevétel vagy mérlegfőösszeg értékhatár legfeljebb 4 milliárd forint (a továbbiakban: 
mikro-, kis- és középvállalkozás), - a Htv. 51/N. §-ra figyelemmel - a helyi iparűzési adó mértéke 1 százalék, 



ha a 2021. évben végződő adóévben alkalmazandó önkormányzati rendeletben megállapított helyi iparűzési 
adómérték több mint 1 százalék. E rendelkezés - a feltételek fennállása esetén - a 2022. évben végződő 
adóévben is alkalmazható. 
 

6.) Földbérbeadásból származó jövedelem 

 

Termőföld bérbeadásából származó bevétel 56.532.- Ft volt a 2022. III. negyedév során. 
 

7.) Gépjárműadó 

 

Ennél az adónemnél az önkormányzatnak adótétel megállapítási joga nem volt. 
2013. évtől kezdődően 2019.12.31-ig az önkormányzat által beszedett gépjárműadó összege megoszlott 60%-

ban a központi költségvetés és 40%-ban az önkormányzatok költségvetése között.  
A 2020. évi új szabályozás alapján a települési önkormányzat által 2020. január 1-jétől beszedett 

gépjármĦadó teljes összege a központi költségvetést illete meg, továbbá 2021. 01.01-től a Nemzeti Adó-és 
Vámhivatal hatáskörébe sorolta a Kormány a gépjármĦadó kivetését és beszedését. 
 

Részletes adatok:  
-2022.01.01 hátralék: 655.176 Ft.  

-2022.09.30 befizetés: 119.738 Ft  

 

8.) Talajterhelési díj: 
 

Alapvető cél a lakosság rászorítása a szennyvízhálózatra való rákötésre. Ezt a célt szolgálja a 2003. évi 
LXXXIX. a környezetterhelési díjról szóló törvény módosítása, mely 2012.02.01-től a talajterhelési díj 
mértékét 120 Ft/m3-ről 1 200 Ft/m3-re emelte. Folyamatosan nyomon kell követni –az iparűzési adóhoz 
hasonlóan -a bevallási kötelezettség teljesítését, folyószámla előírásokat, befizetéseket. A tapasztalatunk 
szerint a törvénymódosítás elérte célját, mert évről évre többen kötnek rá a szennyvízhálózatra. 
 

Részletes adatok: 
-2022.01.01 hátralék: 0 Ft.  

-2022.09.30 folyó évi terhelés: 414.000 Ft  

-2022.09.30 évi befizetés: 108.000 Ft  

 

Az újonnan kiépített (település alsó része) csatornahálózatra való rákötés kezdő időpontja 2019. december 4. 
Az érintetteket értesítettük és kértük amennyiben lehetőségük van, kössenek rá a szennyvízcsatorna hálózatra. 
Azonban a 2020-as évben még folytak az átadott rendszer garanciális munkálatai, amelyek miatt az érintett 
lakosság nagy része nem tudott rákötni a szennyvízelvezető csatornára. Báta Községi Önkormányzat 
Képviselő-testületének 11/2020. (XII.2.) önkormányzati rendelete módosítása alapján 2021. július 4. napjáig 
meghosszabbította a rákötés időpontját. 
 

9.) Pótlék 

 

Részletes adatok: 

-2022.01.01 hátralék: 768.245 Ft.  

-2022.09.30 folyó évi terhelés 405.442 Ft  

-2022.06.30 befizetés 49.978 Ft 

 

 



10.) Bírság 

 

Részletes adatok:  
-2022.01.01 hátralék: 56.965 Ft.  

-2022.09.30 folyó évi terhelés: 0 Ft  

-2022.09.30 befizetés: 0 Ft  

 

Az adózás rendjéről szóló 2017.évi CL.törvény (Art) szerint az adókötelezettség határidőn belüli nem, illetve 
nem jogszerű teljesítése esetén az adóhatóság a természetes személy adózót ötvenezer forint, a nem 
természetes személy adózót százezer forint mulasztási bírsággal sújtja és - a mulasztás jogkövetkezményeire 
történő figyelmeztetés mellett - tizenöt napos határidő tűzésével ismételten felhívja az adókötelezettség 
jogszerű teljesítésére. A kötelezettség határidőben történő teljesítése esetén az e bekezdés alapján kiszabott 
bírság mérsékelhető vagy elengedhető. 
 

Egyéb beszedési számla 

 

Ezen a számlán kerülnek nyilvántartásra saját szabálysértési bírságokhoz kapcsolódó tételek.  
A 2022. évben nem történt kiszabás. 
 

Idegen bevételek számla 

 

Ezen a számlán jelenik meg az idegen helyről kimutatott adók módjára behajtandó köztartozás. 
Részletes adatok:  
-2022.01.01 hátralék: 1.869.767 Ft.  

-2022.09.30. folyó évi terhelés: 137.000 Ft  

-2022.09.30. évi bevétel: 40.000 Ft 

 

Báta, 2022. november 11. 

 

Tisztelettel: 

 

Vörös Szilvia s.k. 
adóügyi előadó 

 


